

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                 | 2021                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                      |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>11,348,454.54</b> | <b>14,861,412.16</b>  |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                 | 509,123.37            |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                 | 0.00                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 5,594,577.85         | 9,735,915.71          |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 5,144,133.00         | 4,542,352.95          |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 609,743.69           | 74,020.13             |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>13,640,534.88</b> | <b>15,856,149.92</b>  |
| Servicios Personales                                                                                                        | 3,102,454.22         | 3,543,115.25          |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 917,017.09           | 682,481.34            |
| Servicios Generales                                                                                                         | 1,609,716.82         | 1,395,446.59          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                 | 0.00                  |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                  |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                 | 0.00                  |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                 | 0.00                  |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                  |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                 | 0.00                  |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 8,011,346.75         | 10,235,106.74         |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-2,292,080.34</b> | <b>-994,737.76</b>    |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                      |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>7,016,593.06</b>  | <b>159,400,322.29</b> |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 7,597,620.25         | 9,846,335.47          |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                 | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | -581,027.19          | 149,553,986.82        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>308,468.32</b>    | <b>145,606,174.66</b> |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 1,146,275.41         | 16,297,680.31         |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 136,514.67           | 302,165.03            |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | -974,321.76          | 129,006,329.32        |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>6,708,124.74</b>  | <b>13,794,147.63</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                      |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>17,809,385.72</b> | <b>187,353,626.44</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                 | 0.00                  |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 17,809,385.72        | 187,353,626.44        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>18,349,304.16</b> | <b>193,716,073.35</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                 | 0.00                  |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 18,349,304.16        | 193,716,073.35        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>-539,918.44</b>   | <b>-6,362,446.91</b>  |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>3,876,125.96</b>  | <b>6,436,962.96</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>7,439,552.91</b>  | <b>1,002,589.95</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>11,315,678.87</b> | <b>7,439,552.91</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. MIREYA GPE. ARMENTA BELTRÁN

ENCARGADO DE DESPACHO DE LA  
DIRECCIÓN GENERAL

LIC. KARINA ALCALÁ ROMERO

JEFE DEPTO. DE CONTABILIDAD

LIC. ALBERTO FABIAN TORRES CHIQUETE

ENCARGADO DE ADMINISTRACIÓN



LA CRONICA DE CULIACAN  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                          | 2022                | 2021                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                         |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>1,362,948.80</b> | <b>1,373,821.24</b> |
| Impuestos                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Contribuciones de mejoras                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Derechos                                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Productos                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Aprovechamientos                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                            | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos | 0.00                | 0.00                |
| Distintos de Aportaciones                                                                         |                     |                     |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                | 1,362,948.80        | 1,373,821.24        |
| Otros Orígenes de Operación                                                                       | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>1,239,672.55</b> | <b>1,314,610.12</b> |
| Servicios Personales                                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Materiales y Suministros                                                                          | 418,222.64          | 287,607.41          |
| Servicios Generales                                                                               | 821,449.91          | 1,027,002.71        |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                          | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Subsidios y Subvenciones                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Ayudas Sociales                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                      | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Donativos                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al Exterior                                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Aportaciones                                                                                      | 0.00                | 0.00                |
| Convenios                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                      | <b>123,276.25</b>   | <b>59,211.12</b>    |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                         |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>59,211.12</b>    | <b>28,682.69</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                       | 59,211.12           | 28,682.69           |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>112,418.72</b>   | <b>151,596.29</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                    | 53,207.60           | 122,913.60          |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                   | 59,211.12           | 28,682.69           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                      | <b>-53,207.60</b>   | <b>-122,913.60</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                     |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>2,670,784.14</b> | <b>2,749,856.66</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                  | 2,670,784.14        | 2,749,856.66        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>2,740,714.37</b> | <b>2,685,333.83</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                             | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                              | 2,740,714.37        | 2,685,333.83        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                 | <b>-69,930.23</b>   | <b>64,522.83</b>    |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo                             | <b>138.42</b>       | <b>820.35</b>       |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                       | <b>456.00</b>       | <b>-364.35</b>      |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                        | <b>594.42</b>       | <b>456.00</b>       |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Oscar Fernando Esparragoza Sanchez

Sergio Antonio Valenzuela Escalante

ADMINISTRADOR GENERAL

Director General





INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA CULIACÁN  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                 | 2021                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                      |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>29,190,885.40</b> | <b>30,280,845.58</b>  |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                 | 0.00                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 0.00                 | 0.00                  |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 29,684,926.63        | 30,280,845.58         |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | -494,041.23          | 0.00                  |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>29,730,337.65</b> | <b>19,568,866.48</b>  |
| Servicios Personales                                                                                                        | 16,295,918.51        | 16,501,429.81         |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 697,566.59           | 395,442.32            |
| Servicios Generales                                                                                                         | 12,527,985.93        | 2,462,607.29          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                 | 0.00                  |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                  |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                 | 0.00                  |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                 | 0.00                  |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                  |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                 | 0.00                  |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 208,866.62           | 209,387.06            |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-539,452.25</b>   | <b>10,711,979.10</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                      |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>10,920,845.72</b> | <b>8,215,434.19</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                 | 0.00                  |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                 | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 10,920,845.72        | 8,215,434.19          |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>10,875,434.70</b> | <b>18,666,089.11</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                 | 0.00                  |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 163,455.60           | 173,233.42            |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 10,711,979.10        | 18,492,855.69         |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>45,411.02</b>     | <b>-10,450,654.92</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                      |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>56,985,745.74</b> | <b>22,037,916.15</b>  |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                 | 0.00                  |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 56,985,745.74        | 22,037,916.15         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>55,960,721.11</b> | <b>21,993,638.58</b>  |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                 | 0.00                  |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 55,960,721.11        | 21,993,638.58         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>1,025,024.63</b>  | <b>44,277.57</b>      |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>530,983.40</b>    | <b>305,601.75</b>     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>810,802.25</b>    | <b>505,200.50</b>     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>1,341,785.65</b>  | <b>810,802.25</b>     |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

CARLOS ALONSO RAMÍREZ REYES

DIRECTOR GENERAL

JOSE SEDBAZAR LOPEZ CABALLERO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA CULIACAN**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                          | 2022                  | 2021                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                         |                       |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>151,916,921.66</b> | <b>126,373,159.25</b> |
| Impuestos                                                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Contribuciones de mejoras                                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Derechos                                                                                          | 0.00                  | 0.00                  |
| Productos                                                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Aprovechamientos                                                                                  | 1,290,584.30          | 372,278.24            |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                            | 0.00                  | 0.00                  |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos | 30,356,843.36         | 21,400,543.38         |
| Distintos de Aportaciones                                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                | 120,269,494.00        | 104,600,337.63        |
| Otros Orígenes de Operación                                                                       | 0.00                  | 0.00                  |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>141,232,552.91</b> | <b>118,443,036.23</b> |
| Servicios Personales                                                                              | 100,057,811.08        | 91,280,510.33         |
| Materiales y Suministros                                                                          | 13,494,092.58         | 11,709,515.68         |
| Servicios Generales                                                                               | 22,541,160.09         | 13,360,615.70         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                          | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                        | 0.00                  | 0.00                  |
| Subsidios y Subvenciones                                                                          | 0.00                  | 0.00                  |
| Ayudas Sociales                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                          | 4,121,100.98          | 764,872.82            |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                      | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                              | 0.00                  | 0.00                  |
| Donativos                                                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al Exterior                                                                        | 0.00                  | 0.00                  |
| Participaciones                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Aportaciones                                                                                      | 0.00                  | 0.00                  |
| Convenios                                                                                         | 0.00                  | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                   | 1,018,388.18          | 1,327,521.70          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                      | <b>10,684,368.75</b>  | <b>7,930,123.02</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                         |                       |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>9,220,378.74</b>   | <b>5,909,664.11</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                  | 0.00                  |
| Bienes Muebles                                                                                    | 268,239.19            | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                       | 8,952,139.55          | 5,909,664.11          |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>11,563,629.93</b>  | <b>4,820,686.33</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                  | 0.00                  |
| Bienes Muebles                                                                                    | 3,269,773.41          | 375,228.70            |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                   | 8,293,856.52          | 4,445,457.63          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                      | <b>-2,343,251.19</b>  | <b>1,088,977.78</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                     |                       |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>366,482,953.00</b> | <b>222,321,375.57</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                | 0.00                  | 0.00                  |
| Interno                                                                                           | 0.00                  | 0.00                  |
| Externo                                                                                           | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                  | 366,482,953.00        | 222,321,375.57        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>366,510,415.45</b> | <b>222,478,167.70</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                             | 0.00                  | 0.00                  |
| Interno                                                                                           | 0.00                  | 0.00                  |
| Externo                                                                                           | 0.00                  | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                              | 366,510,415.45        | 222,478,167.70        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                 | <b>-27,462.45</b>     | <b>-156,792.13</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                      | <b>8,313,655.11</b>   | <b>8,862,308.67</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                | <b>19,845,441.88</b>  | <b>10,983,133.21</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                 | <b>28,159,096.99</b>  | <b>19,845,441.88</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. JESUS ANGEL BURGOS ESCALANTE

LIC. AMALIA CECILIA CRESPO ALFARO

L.C.P. MARTIN ENRIQUE FLORES ACOSTA

DIRECTOR GENERAL

DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y  
FINANZAS

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
CONTABILIDAD



| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                | 2021                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                     |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,394,501.74</b> | <b>5,991,521.75</b>  |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 0.00                | 0.00                 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 2,394,500.00        | 5,991,500.00         |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 1.74                | 21.75                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>370,654.01</b>   | <b>5,887,490.37</b>  |
| Servicios Personales                                                                                                        | 13,636.38           | 0.00                 |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 297,204.61          | 1,726,647.93         |
| Servicios Generales                                                                                                         | 54,613.02           | 798,796.13           |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 5,200.00            | 3,362,046.31         |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                | 0.00                 |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                | 0.00                 |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                | 0.00                 |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                | 0.00                 |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 0.00                | 0.00                 |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>2,023,847.73</b> | <b>104,031.38</b>    |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                     |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>104,031.38</b>   | <b>26,946.43</b>     |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 104,031.38          | 26,946.43            |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>126,554.07</b>   | <b>10,843.13</b>     |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 22,522.69           | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 104,031.38          | 10,843.13            |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>-22,522.69</b>   | <b>16,103.30</b>     |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                     |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,741,650.06</b> | <b>12,048,439.52</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 2,741,650.06        | 12,048,439.52        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>2,754,837.91</b> | <b>12,080,241.23</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 2,754,837.91        | 12,080,241.23        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>-13,187.85</b>   | <b>-31,801.71</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>1,988,137.19</b> | <b>88,332.97</b>     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>6,514.09</b>     | <b>-81,818.88</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>1,994,651.28</b> | <b>6,514.09</b>      |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

DR. JOSE ALBERTO BELTRÁN FIGUEROA  
*Beltrán Figueroa*  
DIRECTOR GENERAL

LCP. EDGAR RUBEN FIGUEROA OSUNA  
*Edgar Ruben Figueroa Osuna*  
ADMINISTRADOR

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                | 2021                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                     |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,030,454.06</b> | <b>4,191,668.97</b>  |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 0.00                | 0.00                 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 2,030,454.06        | 4,191,668.97         |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 0.00                | 0.00                 |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>1,158,965.29</b> | <b>5,553,957.24</b>  |
| Servicios Personales                                                                                                        | 0.00                | 0.00                 |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 374,938.12          | 321,960.83           |
| Servicios Generales                                                                                                         | 575,213.66          | 4,974,461.64         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 0.00                | 0.00                 |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                | 0.00                 |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                | 0.00                 |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                | 0.00                 |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                | 0.00                 |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 208,813.51          | 257,534.77           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>871,488.77</b>   | <b>-1,362,288.27</b> |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                     |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>1,591,132.56</b> | <b>2,990,993.74</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 27,159.35           | 79,814.75            |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 1,563,973.21        | 2,911,178.99         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>1,467,444.27</b> | <b>3,155,089.20</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 85,125.22           | 126,403.52           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 1,382,319.05        | 3,028,685.68         |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>123,688.29</b>   | <b>-164,095.46</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                     |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,899,731.20</b> | <b>9,706,959.87</b>  |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 2,899,731.20        | 9,706,959.87         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>2,978,940.70</b> | <b>9,470,535.98</b>  |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 2,978,940.70        | 9,470,535.98         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>-79,209.50</b>   | <b>236,423.89</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>915,967.56</b>   | <b>-1,289,959.84</b> |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                                                 | 2,073,207.23        | 3,363,167.07         |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                                                  | 2,989,174.79        | 2,073,207.23         |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ALBERTO S. MEDRANO CONTRERAS

AZUCENA PEREZ OJEDA

DIRECTOR GENERAL

COORDINADORA ADMINISTRATIVA



| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                  | 2021                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                       |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>50,399,462.69</b>  | <b>62,090,966.63</b>  |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                  | 0.00                  |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                  | 130,121.13            |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                  | 0.00                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 2,718,804.49          | 5,624,981.42          |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 47,504,471.43         | 56,335,750.00         |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 176,186.77            | 114.08                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>51,164,245.64</b>  | <b>72,389,054.99</b>  |
| Servicios Personales                                                                                                        | 1,822,745.17          | 1,757,750.88          |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 991,777.49            | 1,222,019.09          |
| Servicios Generales                                                                                                         | 3,584,363.69          | 27,647,228.88         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                  | 0.00                  |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                  | 0.00                  |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 0.00                  | 0.00                  |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                  | 0.00                  |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                  | 0.00                  |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                  | 0.00                  |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                  | 0.00                  |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                  | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 44,765,359.29         | 41,762,056.14         |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-764,782.95</b>    | <b>-10,298,088.36</b> |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                       |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>58,313,882.13</b>  | <b>92,402,085.69</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 44,930,922.87         | 41,192,511.78         |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 208,315.20            | 355,011.64            |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 13,174,644.06         | 50,854,562.27         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>56,312,784.06</b>  | <b>70,948,388.55</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 44,876,172.87         | 67,284,186.58         |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 100,698.51            | 754,195.08            |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 11,335,912.68         | 2,910,006.89          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>2,001,098.07</b>   | <b>21,453,697.14</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                       |                       |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>104,976,825.19</b> | <b>142,804,010.21</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                  | 0.00                  |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                  | 0.00                  |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                  | 0.00                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 104,976,825.19        | 142,804,010.21        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>103,033,122.80</b> | <b>166,547,847.65</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                  | 0.00                  |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                  | 0.00                  |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                  | 0.00                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 103,033,122.80        | 166,547,847.65        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>1,943,702.39</b>   | <b>-23,743,837.44</b> |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>3,180,017.51</b>   | <b>-12,588,228.66</b> |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>3,122,411.97</b>   | <b>15,710,640.63</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>6,302,429.48</b>   | <b>3,122,411.97</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ING. JUAN ALONSO LÓPEZ SÁNCHEZ

DIRECTOR GENERAL

LIC. MARIA CELESTE CAMPOS SALAS

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADMON. Y FINANZAS

LIC. DIANA LAURA FÉLIX GONZÁLEZ

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

**INSTITUTO MUNICIPAL DE LA JUVENTUD DE CULIACÁN SINALOA**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)**

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                | 2021                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,471,896.00</b> | <b>650,160.00</b>   |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                | 0.00                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 40,896.00           | 0.00                |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 2,431,000.00        | 650,160.00          |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>2,500,879.26</b> | <b>679,454.89</b>   |
| Servicios Personales                                                                                                        | 240,905.66          | 55,375.24           |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 342,356.09          | 299,065.27          |
| Servicios Generales                                                                                                         | 1,779,229.12        | 177,718.90          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 120,125.89          | 112,963.36          |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                | 0.00                |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 18,262.50           | 34,332.12           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-28,983.26</b>   | <b>-29,294.89</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>-11,032.97</b>   | <b>34,824.12</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | -11,032.97          | 34,824.12           |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>-49,787.09</b>   | <b>492.00</b>       |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | -49,787.09          | 492.00              |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>38,754.12</b>    | <b>34,332.12</b>    |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>5,170,140.84</b> | <b>1,449,834.16</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 5,170,140.84        | 1,449,834.16        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>5,230,303.52</b> | <b>1,437,395.77</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 5,230,303.52        | 1,437,395.77        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>-60,162.68</b>   | <b>12,438.39</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>-50,391.82</b>   | <b>17,475.62</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>62,708.36</b>    | <b>45,232.74</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>12,316.54</b>    | <b>62,708.36</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

M.C. RUBEN ALEXIS LUQUE ARREOLA

DIRECTO GENERAL



INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES DE CULIACAN SINALOA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                          | 2022                | 2021                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                         |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>616,000.00</b>   | <b>616,000.00</b>   |
| Impuestos                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Contribuciones de mejoras                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Derechos                                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Productos                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Aprovechamientos                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                            | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos | 0.00                | 0.00                |
| Distintos de Aportaciones                                                                         |                     |                     |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                | 616,000.00          | 616,000.00          |
| Otros Orígenes de Operación                                                                       | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>689,235.28</b>   | <b>553,002.18</b>   |
| Servicios Personales                                                                              | 0.00                | 8,000.00            |
| Materiales y Suministros                                                                          | 431,174.84          | 312,949.03          |
| Servicios Generales                                                                               | 248,060.44          | 196,126.20          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                          | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Subsidios y Subvenciones                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Ayudas Sociales                                                                                   | 10,000.00           | 10,000.00           |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                      | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Donativos                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al Exterior                                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Aportaciones                                                                                      | 0.00                | 0.00                |
| Convenios                                                                                         | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                   | 0.00                | 25,926.95           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                      | <b>-73,235.28</b>   | <b>62,997.82</b>    |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                         |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>67,027.48</b>    | <b>132,579.35</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                       | 67,027.48           | 132,579.35          |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>209,001.66</b>   | <b>194,315.41</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                    | 145,387.84          | 87,663.01           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                   | 63,613.82           | 106,652.40          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                      | <b>-141,974.18</b>  | <b>-61,736.06</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                     |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>1,576,828.37</b> | <b>1,137,920.76</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                  | 1,576,828.37        | 1,137,920.76        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>1,591,384.60</b> | <b>1,127,986.42</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                             | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                           | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                              | 1,591,384.60        | 1,127,986.42        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                 | <b>-14,556.23</b>   | <b>9,934.34</b>     |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                      | <b>-229,765.69</b>  | <b>11,196.10</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                | <b>298,390.07</b>   | <b>287,193.97</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                 | <b>68,624.38</b>    | <b>298,390.07</b>   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Lcda. Ana Isabel Cieda Esquerro

Directora General

Lcda. Irma Leticia Rochin Gastelum

Jefa de Recursos Financieros





## JUNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CULIACAN

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                    | 2021                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                         |                         |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>1,435,220,157.12</b> | <b>1,319,289,153.61</b> |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                    | 0.00                    |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                    | 0.00                    |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                    | 0.00                    |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                    | 0.00                    |
| Productos                                                                                                                   | 6,153,633.19            | 2,896,150.46            |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                    | 0.00                    |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 1,310,051,515.71        | 1,212,654,675.47        |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 118,878,231.43          | 103,553,145.68          |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 136,776.79              | 185,182.00              |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>1,406,581,097.75</b> | <b>1,290,966,459.17</b> |
| Servicios Personales                                                                                                        | 364,821,874.74          | 340,502,916.19          |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 254,956,405.18          | 180,752,375.95          |
| Servicios Generales                                                                                                         | 578,441,027.86          | 579,350,658.09          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                    | 0.00                    |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                    | 0.00                    |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 24,447,998.47           | 36,213,934.50           |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 29,489,627.88           | 24,364,665.99           |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                    | 0.00                    |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                    | 0.00                    |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                    | 0.00                    |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                    | 0.00                    |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                    | 0.00                    |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                    | 0.00                    |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 154,424,163.62          | 129,781,908.45          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>28,639,059.37</b>    | <b>28,322,694.44</b>    |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                         |                         |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>398,488,307.86</b>   | <b>233,481,268.66</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 224,464,643.54          | 79,961,296.00           |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 5,791,241.72            | 6,942,283.14            |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 168,232,422.60          | 146,577,689.52          |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>405,168,387.70</b>   | <b>243,978,074.35</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 301,817,387.36          | 173,297,239.20          |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 50,841,651.39           | 14,745,534.66           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 52,509,348.95           | 55,935,300.49           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>-6,680,079.84</b>    | <b>-10,496,805.69</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                         |                         |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>4,215,360,430.00</b> | <b>3,757,474,012.37</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 21,785,714.28           | 21,785,714.28           |
| Interno                                                                                                                     | 21,785,714.28           | 21,785,714.28           |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                    | 0.00                    |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 4,193,574,715.72        | 3,735,688,298.09        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>4,230,764,620.92</b> | <b>3,752,176,031.48</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 43,571,428.56           | 43,571,428.56           |
| Interno                                                                                                                     | 43,571,428.56           | 43,571,428.56           |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                    | 0.00                    |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 4,187,193,192.36        | 3,708,604,602.92        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>-15,404,190.92</b>   | <b>5,297,980.89</b>     |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>6,554,788.61</b>     | <b>23,123,869.64</b>    |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                                                 | 76,920,973.85           | 53,797,104.21           |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                                                  | 83,475,762.46           | 76,920,973.85           |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ING. JESÚS HIGUERA LAURA

GERENTE GENERAL

C.P. MIRNA PATRICIA ESTRADA

GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y  
FINANZAS

L.C.P. NATALIA ZEPEDA UBIARCO

JEFE ÁREA DE CONTABILIDAD





**INSTITUTO MIA**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                 | 2021                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>14,352,528.00</b> | <b>12,457,738.57</b> |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                 | 850,225.00           |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                 | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 3,652,286.00         | 0.00                 |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 6,512,044.97         | 11,607,513.56        |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 4,188,197.03         | 0.01                 |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>14,790,556.22</b> | <b>11,394,109.46</b> |
| Servicios Personales                                                                                                        | 8,430,489.99         | 7,280,125.13         |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 986,770.14           | 250,767.33           |
| Servicios Generales                                                                                                         | 5,201,544.68         | 3,848,752.45         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                 | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 162,000.00           | 0.00                 |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                 | 0.00                 |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                 | 0.00                 |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                 |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                 | 0.00                 |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 9,751.41             | 14,464.55            |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-438,028.22</b>   | <b>1,063,629.11</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>1,073,381.76</b>  | <b>-358,304.99</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                 | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 1,073,381.76         | -358,304.99          |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>1,161,224.93</b>  | <b>-372,769.54</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                 | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 96,893.41            | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 1,064,331.52         | -372,769.54          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>-87,843.17</b>    | <b>14,464.55</b>     |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>9,339,140.56</b>  | <b>6,888,880.25</b>  |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 9,339,140.56         | 6,888,880.25         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>9,550,066.91</b>  | <b>6,765,282.38</b>  |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 9,550,066.91         | 6,765,282.38         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>-210,926.35</b>   | <b>123,597.87</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>-736,797.74</b>   | <b>1,201,691.53</b>  |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                                                 | <b>1,305,789.35</b>  | <b>104,097.82</b>    |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                                                  | <b>568,991.61</b>    | <b>1,305,789.35</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

C. JUAN ADOLFO PLATA GUZMAN

DIRECTOR GENERAL

C. ABRAHAM MAURICIO PADILLA ACEVES

COORDINADOR ADMINISTRATIVO

**PARQUE CULIACÁN**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                 | 2021                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>13,174,849.80</b> | <b>7,596,497.62</b>  |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                 | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 11,816,931.31        | 6,066,332.10         |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 1,357,600.00         | 1,530,133.00         |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 318.49               | 32.52                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>11,671,492.41</b> | <b>7,357,383.59</b>  |
| Servicios Personales                                                                                                        | 4,052,677.94         | 3,252,363.31         |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 6,692,772.55         | 3,786,342.50         |
| Servicios Generales                                                                                                         | 769,119.36           | 318,677.78           |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                 | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                 |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                 | 0.00                 |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                 | 0.00                 |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                 |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                 | 0.00                 |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 156,922.56           | 0.00                 |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>1,503,357.39</b>  | <b>239,114.03</b>    |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>545,929.20</b>    | <b>922,232.20</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                 | 82,787.88            |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                 | 40,000.00            |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 545,929.20           | 799,444.32           |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>569,509.26</b>    | <b>1,186,239.49</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                 | 165,575.76           |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 180,502.62           | 180,291.41           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 389,006.64           | 840,372.32           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>-23,580.06</b>    | <b>-264,007.29</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>28,995,017.57</b> | <b>18,265,685.33</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 28,995,017.57        | 18,265,685.33        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>28,934,749.30</b> | <b>18,389,415.84</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 28,934,749.30        | 18,389,415.84        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>60,268.27</b>     | <b>-123,730.51</b>   |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>1,540,045.60</b>  | <b>-148,623.77</b>   |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>157,606.07</b>    | <b>306,229.84</b>    |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>1,697,651.67</b>  | <b>157,606.07</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. JUAN PABLO CARDOZA ASTORGA

DIRECTOR GENERAL

LIC. YESENIA ISABEL ZAMUDIO SICAIROS

ADMINISTRADORA GENERAL





**RASTROS DEL MUNICIPIO DE CULIACAN**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**  
**(Cifras en Pesos)**

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                | 2021                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,227,197.04</b> | <b>2,489,941.57</b> |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                | 0.00                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 1,855,008.00        | 2,086,999.00        |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 372,189.04          | 402,942.57          |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>2,242,631.46</b> | <b>2,534,350.89</b> |
| Servicios Personales                                                                                                        | 1,785,054.88        | 1,820,103.14        |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 261,722.06          | 368,845.18          |
| Servicios Generales                                                                                                         | 193,224.52          | 319,582.57          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 2,630.00            | 25,820.00           |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                | 0.00                |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 0.00                | 0.00                |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-15,434.42</b>   | <b>-44,409.32</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>44,409.32</b>    | <b>141,226.46</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 44,409.32           | 141,226.46          |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>46,734.32</b>    | <b>161,681.46</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 2,325.00            | 20,455.00           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 44,409.32           | 141,226.46          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                                | <b>-2,325.00</b>    | <b>-20,455.00</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>2,809,860.93</b> | <b>3,256,346.38</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 2,809,860.93        | 3,256,346.38        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>2,801,085.47</b> | <b>3,190,407.77</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 2,801,085.47        | 3,190,407.77        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>8,775.46</b>     | <b>65,938.61</b>    |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>-8,983.96</b>    | <b>1,074.29</b>     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                                          | <b>10,139.49</b>    | <b>9,065.20</b>     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                                           | <b>1,155.53</b>     | <b>10,139.49</b>    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LCP GLADYS EUNICE OLIVAS SAPIENS

CONTADOR

MVZ ALBERTO VALENCIANA HERNANDEZ

DIRECTOR GENERAL



TRIBUNAL MUNICIPAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DE CULIACÁN

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

| CONCEPTO                                                                                                                    | 2022                | 2021                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>3,463,719.80</b> | <b>722,032.32</b>   |
| Impuestos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Derechos                                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Productos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Aprovechamientos                                                                                                            | 0.00                | 0.00                |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | 3,463,719.80        | 722,032.32          |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | 0.00                | 0.00                |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>3,498,957.29</b> | <b>518,460.74</b>   |
| Servicios Personales                                                                                                        | 2,679,137.25        | 0.00                |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | 158,379.98          | 115,240.84          |
| Servicios Generales                                                                                                         | 596,277.40          | 343,560.12          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | 1,795.00            | 7,600.00            |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | 0.00                | 0.00                |
| Donativos                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | 0.00                | 0.00                |
| Participaciones                                                                                                             | 0.00                | 0.00                |
| Aportaciones                                                                                                                | 0.00                | 0.00                |
| Convenios                                                                                                                   | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | 63,367.66           | 52,059.78           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                | <b>-35,237.49</b>   | <b>203,571.58</b>   |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                                   |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>266,939.24</b>   | <b>82,569.75</b>    |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                                 | 266,939.24          | 82,569.75           |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>203,571.58</b>   | <b>282,256.05</b>   |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                               | 0.00                | 0.00                |
| Bienes Muebles                                                                                                              | 0.00                | 253,707.62          |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                             | 203,571.58          | 28,548.43           |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion</b>                                                                | <b>63,367.66</b>    | <b>-199,686.30</b>  |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                               |                     |                     |
| <b>Origen</b>                                                                                                               | <b>3,767,127.74</b> | <b>1,414,733.53</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                                          | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                            | 3,767,127.74        | 1,414,733.53        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                           | <b>3,767,127.74</b> | <b>1,414,733.53</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                                       | 0.00                | 0.00                |
| Interno                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Externo                                                                                                                     | 0.00                | 0.00                |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                                                        | 3,767,127.74        | 1,414,733.53        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                           | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>         |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                                | <b>28,130.17</b>    | <b>3,885.28</b>     |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                                                 | <b>5,032.00</b>     | <b>1,146.72</b>     |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                                                  | <b>33,162.17</b>    | <b>5,032.00</b>     |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC DELMA EDITH INZUNZA CASTRO

ARBITRO PRESIDENTE



| CONCEPTO                                                                                          | 2022                 | 2021                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                         |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>12,344,050.07</b> | <b>12,585,370.00</b> |
| Impuestos                                                                                         | 0.00                 | 0.00                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                         | 0.00                 | 0.00                 |
| Contribuciones de mejoras                                                                         | 0.00                 | 0.00                 |
| Derechos                                                                                          | 0.00                 | 0.00                 |
| Productos                                                                                         | 0.00                 | 0.00                 |
| Aprovechamientos                                                                                  | 0.00                 | 0.00                 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                            | 12,344,050.07        | 12,585,370.00        |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos | 0.00                 | 0.00                 |
| Distintos de Aportaciones                                                                         |                      |                      |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Operación                                                                       | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>11,515,822.12</b> | <b>10,567,286.80</b> |
| Servicios Personales                                                                              | 3,817,227.91         | 3,501,127.48         |
| Materiales y Suministros                                                                          | 3,983,097.27         | 4,847,348.14         |
| Servicios Generales                                                                               | 3,715,496.94         | 2,218,811.18         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                          | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                        | 0.00                 | 0.00                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                          | 0.00                 | 0.00                 |
| Ayudas Sociales                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                          | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                      | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                              | 0.00                 | 0.00                 |
| Donativos                                                                                         | 0.00                 | 0.00                 |
| Transferencias al Exterior                                                                        | 0.00                 | 0.00                 |
| Participaciones                                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| Aportaciones                                                                                      | 0.00                 | 0.00                 |
| Convenios                                                                                         | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                   | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                      | <b>828,227.95</b>    | <b>2,018,083.20</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                         |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>6,520,784.85</b>  | <b>4,839,772.30</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                    | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                       | 6,520,784.85         | 4,839,772.30         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>6,502,134.70</b>  | <b>5,507,945.41</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                     | 0.00                 | 0.00                 |
| Bienes Muebles                                                                                    | 0.00                 | 178,500.00           |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                   | 6,502,134.70         | 5,329,445.41         |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                      | <b>18,650.15</b>     | <b>-668,173.11</b>   |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                     |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                     | <b>22,628,963.35</b> | <b>22,123,827.87</b> |
| Endeudamiento Neto                                                                                | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno                                                                                           | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo                                                                                           | 0.00                 | 0.00                 |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                  | 22,628,963.35        | 22,123,827.87        |
| <b>Aplicación</b>                                                                                 | <b>23,738,052.13</b> | <b>23,382,886.74</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                             | 0.00                 | 0.00                 |
| Interno                                                                                           | 0.00                 | 0.00                 |
| Externo                                                                                           | 0.00                 | 0.00                 |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                              | 23,738,052.13        | 23,382,886.74        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                 | <b>-1,109,088.78</b> | <b>-1,259,058.87</b> |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                      | <b>-262,210.68</b>   | <b>90,851.22</b>     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>                                | <b>1,603,412.98</b>  | <b>1,512,561.76</b>  |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>                                 | <b>1,341,202.30</b>  | <b>1,603,412.98</b>  |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ING. DIEGO GARCIA HEREDIA

DIRECTOR GENERAL

LCP. LAURA PERAZA ZAZUETA

ADMINISTRADORA